DÉCADIS TERTIÆ

encessabant. nec comprimi tumultus, apeririq; error poterat, refertiis itineribus agrestium turbam, pecorumq; que repenteinus paor in urbem compulerat. Equestre præliū secundū fuit: summotiq; hostes sunt. et qd multis locis comprehendendi tumultus erant: qui temere oriebantur: placuit: omnes, qui distractores, consules, censores ue suissent: cum imperio esse: donec recessisset à muris hostis. Et diei quod reliquum fuit, & nocte insequenti, multe temere excitati tumultus sunt, compressi. Postero die transgressus Aniem Annibal in aciem omnes copias eduxit. nec Flaccus, consulesq; certamen detrectauere. Instructis utriq; exercitiis in eius pugnae casum, in qua urbs Roma vitorum præmium esset: imber ingens grandine misus ita utranc aciem turbanit: ut uix armis retentis in castra se se receperint, nullius rei minore quam hostium metu. & posse ro die eodem loco acies instructas eadem tempestas direxit. ubi recapsissent se in castra: mira serenitas cum tranquillitate oriebatur. In religionem ea res apud Poenos uera est: auditaq; vox Annibalis fertur: potiusq; fibi urbibus Romæ modo mentem non dari, modo fortunam. Minime re etiam spē eius & aliae paruae, magnaq; res magna illa: quod cum ipse ad incendia urbis Romæ armatus sederet: milites sub uexillis in supplementū Hispaniae profectos audiuit. parua autem: quod per eos dies cum forte agru, in quo ipse castra haberet: ue nisse nihil ob id diminuto p̄icio, cognitum ex quod a n capitulo est: id uero adeo superbum, atq; indignum uisum eius soli, quod ipse bello casprum possideret: habereturq; iuentum Romæ emptorem: ut exemplo uocato præcone, tabernas argentarias, que circa forum Romanum tunc essent: iussit uenire. His motus ad Turiam fluuium castra reuulit, sex millia pas-

LIB. VI.

168

suum ab urbe. inde ad lucum Feroniae pergit ire, templū ea tempestate inclytum diuitijs Capenates aliqui accolae ius erant. primitas frugum eō, donaq; alia pro copia portantes, multo auro argentoq; id ex ornatum habebant. His omnibus donis nū spoliatum templum. eris acerui, cum ruderā milites religione induiti iacent: post profecitionē Annibalis, magni inuenti. Huīus popula, nō templi hand dubia inter scriptores est. Cœlius Romā euntē ab Ereto diuertisse eō Annibalem tradit: iterq; eius ab Reate, Cupilijsq; & ab Amiterno orditur. ex Campania in Samium, inde in Pelignos peruenisse: præterq; oppidum Sulmonem in Marrucinos transisse: unde Albensi agro in Marsos: hinc Amiternum, Fornosq; uicu muenisse. Neq; ibi error est: quod tantū exercitus ue stigia intra tam brevis uici memoriam potuerint confundi. iſe enim eā constat. tantum id interest: uenerit ne eo ianere ad urbem: an ab urbe in Campaniam redierit. Cœterum non quantum pertinacia ad præmendam obsidio ne Capuam Romanis fuit: tantum ad defendandam Annibali. namq; ex Lucanis in Brutum agrum, ad freatum uero, ac Rheygi eo cursu contendit: ut propè repētino aduentu incautos oppresserit. Capua et si nihil sanguinis oppressa per eos dies fuerat: tamen aduentū Flaccā sensit. & admiratio orta est: non simul regressum Annibalem. inde per colloquia intellexerunt: relitos se, deseritosq; & spē Capua refinendæ deploratam apud Poenos esse. Accessit edictum proconsulis ex senatus consulto propositum. uulgatumq; apud hostes: ut qui cūis Campanus ante certam diem transisset: sine fraude esset. nec ulla facta est transitio: metu magis eos, qd fide continente: quia maiora in defectione deliquerant: qd qbis ignosci posset.

Ceterum quemadmodum nemo priuato consilio ad hostem transibat: ita nihil salutare in medium consulebatur. Nobilitas Remp. defruerat: neq; in senatum cogi poterat. in magistratu autem erat: qui non sibi honorem adiecerat: sed indignitate sua uim ac ius magistratui, quererebat: demissus. iam ne in foro quidem, aut publico loco principum quisquam apparebat. domibus inclusi patriæ occasionem cum suo exitio in dies expectabant. summa cura omnis in Bostarem, Hannoneq; præfectos praesidiū Punici uera erat, suo, non sociorum periculo solitatos. Hi conscriptis ad Annibalem litteris non libere morbo, sed etiam aspere, quibus non Capuanum solum traditam in manum hostibus, sed se quoq; Et præsidium in onnes cruciatus proditos incusabant: abisse eum in Brutios, uel ut auertentem se: ne Capua in oculis eius caperetur. at Hercule Romanos ne oppugnatione quidem urbis Romæ abstrahi à Capua obſidenda potuisse, tanto constando rem inimicum Romanum, quam amicum Pœnam esse. Si redeat Capuam: bellumq; omne eò uertat: Et se, Et Campanos paratos eruptioni fore. Non cum Rhegynis, neq; Tarentinis bellum gesturos transisse Alpeis. Vbi Romanæ legiones sint: ibi Et Carthaginensium exercitus debere esse. sic ad Cannas, sic ad Trasimenum rem berne gestam: coeundo, conferendoq; cum hoste castra: formanam tentando. In hanc sententiam litteræ conscriptæ, Numidis proposita mercede iam professis operam, dantur. Hi specie transfugarum cum ad Flaccum in castra uenissent: ut inde tempore captato abirent: famesq; que tamen Capuae erat: nulli non probabilem causam transiōnis faceret: mulier repente Campana in castra uenit, scortum transfugarum unius: indicatq; imperatori Romano: Numidam

no: Numida fraude composita transisse: litterasq; ad Annibalem ferre. Id uerum ex ijs, qui sibi rem aperuisset: aperuere se paratam esse. productus primo sat is constanter ignorare se mulierem simulabat. paulatim deinde conuictus ueris, cum tormenta posci, & parari uidet: fas, sus id ita esse: litterasq; prolatæ: Et additum etiam in diuino, quod cælabatur: Et alios specie transfigarum Numidas uagari in castris Romanis. Hi supra LXX cōprehensi: Et cum transfugis nouis multatati virgis: manusq; præcisus Capuanam rediguntur. Conspectum tam triste supplicium fregit animos Campanorum. Concursus ad curiam populi factus coegerit Lefsum senatum vocare. et primoribus, qui iam diu publicis consiliis aberant: pro palam minabantur: nisi uenirent in senatum: circa dominos eorum iueros se: Et in publicum onnes ui extructi ros esse. Is timor frequentem senatum magistratui præbuit. Ibi cum ceteri de legatis intenditis ad imperatores Romanos agerent. Vibius Virius, qui defectionis ab Romanis author fuerat: interrogatus sententiam negat eosq; qui de legatis, & de pace, ac deditione loquantur: meminiisse, nec quid factur i fuerint, si Romanos in potestate habuisserent: nec quid ipsis paciendum sit. Quid uos, inquit, eam deditiōnem fore censemus: qua quondam, ut aduersus Samnites auxilium impetraremus: nos nostraq; omnia Romanis dedimus? iam è memoria excessit: quo tempore, & in qua fortuna à populo Roma defecrimus? iam quemadmodum in defectione præsidium, quod poterat emitti: per cruciatum, & ad conuicliam necauerimus? quonies in obſidenteis quam inimici eruperimus? castra oppugnauerimus? Annibalem uocauerimus ad opprimēdos eos? hoc quod recentissimum est: ad oppugnandam

DECADIS TERTIÆ

Romam hinc eum miserimus? Age contra, quæ illi inferre in nos fecerint repetit: ut ex eo quid speretis habeatis. Cum hostis alienigena in Italia esset: & Annibal hostis: & cuncta bello arderent: omisiss omnibus, omisso ipso Annibale, ambos consules, & duos consulares exercitus ad Capuam oppugnandam miserunt. alterum annum circa in allatos inclusosq; nos fame macerant, & ipsi nobiscum ultima pericula, gravissimos labores perpeſſi: circa uallum, ac fossas ſepe trucidati: & prope ad extreum castris exuti. Sed omittedo haec. uetus, atq; infatates est: in oppugnanda hostium urbe labores, ac pericula pati. Illud iræ, atq; odij execrabilis indicium est. Annibal in gentibus copijs peditum, equitumq; castra oppugnat: & ex parte cœpit. tanto periculo nihil moti sunt ab obſidione. profectus trans Vulturnum perufſit Calenum agrum. nihil tanta ſociorum claue auocati ſunt. ad ipsam urbem Romanam infesta signa ferri iuſſit. eam quoq; tempeſtatem imminentem ſpreuerunt. transgredit Anie nem tria millia paſſuum ab urbe caſtra posuit: poſtremo ad mœnia ipsa, & ad portas acceſſit. Romanæ ſe adeperunt eis, niſi onütterent Capuam: oſtentit. & non oniſſunt. Feras bestias cæco impetu ac rabie concitatas, ſi ad cubilia & catulos earum ire pergas: ad openi ſuis ſerendam amertas. Romanos Roma circumfeſſa, coniuges, liberi, quorum ploratus hic quoq; propè exaudiebantur: aræ, ſoci, deūm delubra, ſepulchra maiorum temerata ac uiolata, à Capua non auerterunt. tanta cruditas ſuppli cij expetendi: tanta ſanguinis nostri hauriēdi eſt ſitis. nec iniuria forſitan. nos quoq; idem feſſenrus: ſi data fortuna eſſet. Itaq; quando aliter dij: immortalibus uifum eſt: cu mortem ne recuſare quidem debeam: cruciatus, conuicti

LIB. VI.

170

liaſq; quas parat hostis dum liber, dum mei potens ſum: effugere morte præterquam honesta, etiam leui poſſum: non uidebor apud Claudium, & Q. Fulvium, uictoria insolenti ſubnixos: neq; uinctus per urbem Romanam triuiphi ſpectaculum trahar: ut deinde in carcere, aut ad palum deligatus, lacerato uirgis tergo, cervicem ſecuri Romanæ ſubiciān: nec dirui, incendiq; patriam uidebo: nec rapi ad ſuprum matres Campanas, uirginesq; & ingenuos pueros. Albam, unde ipſi oriundi erant: à fundatione prouerunt: ne ſirpi, ne memoria originum ſuas extaret: nedū eos Capua pars ueros credam: cui inſtitores, q; Carthagini ſunt. Itaq; quibus uelutrum ante fito cedere, q; haec tot tam acerba uideant: in animo eſt: ijs apud me hodie epulae inſtructæ, paratæq; ſunt. ſatiatis uino ciboq; poculum idem, quod mihi dauiſuerit: circumferetur. ea poſto corpus à crudatu: animum contumelij, oculos aures à uidentis audiendisq; omnibus acerbis indignisq;, quæ manent uictos: uindicabit. parati erunt: qui magno rogo in propatulo adiuuum accenſo corpora ex anima inſeriant. Hac una uia & honesta, & libera ad mortem, & ipſi uirtutem mirabuntur hostes: & Annibal fertes ſocios ſciet ab ſe desertos, ac proditos eſſe. Hanc orationem Viri plures audierunt cum affenſu: q; forti animo id, quod probabant: exequi potuerunt. Maior pars ſenatus multis ſaepe bellis expertam populi Romani clementiam hauſit: difſidentes ſibi quoq; placabilem fore, legatos ad dedeniam Romanis Capuam decreuerunt: miseruntq;. VII biuum Virium septem & uiginti firmè ſenatores do- rum ſecuti ſunt. epulatiq; cum eo: & quantum facere potuerant, alienatis mentibus uino ab imminentis ſenatu malis, uenenum omnes ſumpserunt. inde miſſo conuiuio,

DECADIS TERTIÆ

dextris inter se datis, ultimoq; complexu, collachryman tes suum patriæq; casum, aliq; ut eodem rogo cremare ntar: manserunt: aliq; domos digressi sunt. Impletæ cibis u noj; uenæ minus efficacem in maturanda morte uim ue neni fecerunt. itaq; noëtem totam pleriq; eorum, & diei inseq; partem ijs cum animam egissent: omnes ta men prius quam aperirentur hostibus portæ expirarunt. Postero die porta Iouis, quæ aduersus castra Romana erat: iussi proconsulis aperta est. ea intromissa legio una: & due alæ cum C. Fulvio le gato. Is cum omnium pri num arma telaq; quæ Capuae erant: ad se conferenda ca rasset: custodijs ad omnes portas dispositis, ne quis exire, aut emitti posset: praesidium Punicum cōprehendit: sena tum Campanum ire in castra ad imperatores Romanos iussit. quò cum uenissent: extemplo his omnibus catene intectæ: iussi: qd; ad quæstores deferre quod aurii, argentiq; haberent. auri pondo L X X fuit: argenti tria millia pon do & C C . senatores quinq; & uiginti Cales in custo diam, duo de triginta Theanum missi: quorum de seni tenia maxime descitum ab Romanis constabat. De supi plicio Campani senatus hanc quam inter Fulvium, Claudiumq; ueniebat. facilis impetrandæ uenia Clau dius: Fuluij durior sententia erat. Itaq; Appius Romani ad senatum arbitrium eius rei totum reiçiebat. perciu elandi etiam æquum esse potestatem fieri patribus: num communicassent consilia cum aliquibus sociorum Latini nominis Municipiorum? & num ope eorum in bello fo rent, & Municipiorum adiutii? Id nero minime committendum esse, Fulvius dicere: ut scilicarentur criminibus dubijs sociorum fidelium animi: & subijcerentur indic bus: queis neq; quid facerent, neq; quid dicerent, quicqua

LIB. VI.

171

unquam penit fuisse. itaq; se eam questionem oppressum, exanceturumq;. Ab hoc sermone cum digressi essent: & Appius quamvis ferociter loquentem collegam, non dubitaret tamen litteras sup tanta re ab Roma expectatas turum: Fulvius ne idipsum impedimentum incepto for ret: dinuntens prætorium, tribunes militum, ac præfectis sociorum imperavit: uis duobus milibus equitum delectis denuntiarent: ut ad tertiam buccinam præsto essent. Cū hoc equitatu nocte Theanum profectus, prima luce por tam intravit: atq; in forum perrexit: concursuq; ad pri mum equitum ingressum facto, magistratum Sidicinū citari iussit: imperavitq; ut produceret Campanos: quos in custodia haberet. Producti omnes: uirgioq; casi: ac secu ri percussi. Inde citato equo Cales percurrit. ubi cum in tribunal consedisset: producti: Campani deligarentur ad palum: eques citus ab Roma uenit. litterasq; à C. Cal purnio, populoq; R. O. Fulvio cum tradidisset: murmur à tribunal totam concionem peruasit: deferriri rem integrant ad patres de Campanis. Et Fulvius id ita esse ratus, ac captas litteras, neq; resolutas cum in gremio reposuerit: præconi imperavit: ut licetore lege agere iuberet. Ita de ijs quoq; qui Calibus erant. sumptum supplicium. tum litteræ lectæ: senatusq; consultum, serum ad impediendā rem astam: quæ summa ope approporata erat: ne impedi diri posset. Confurgentem iam Fulvium, Tauræ iubelli us Campanus per medianam uadens turbam nomine in clamauit: & cum mirabundus quidnam sese uellet ref disset Flaccus: me quoq; inquit, iube occidi: ut gloriari possis: multo fortiorum, quam ipse es: uirum abs te occisi sum esse. Cum Flaccus negaret profecto sat is compotem mentis esse modo prohiberi etiam se, si id uellet: S. C. dice

yy ij

DECADIS TERTIÆ

ret: tum Iubellius, quandoquidem, inquit, capta patria, propinquis amicisq; amissis, cum ipse manu mea coniur gem, liberosq; interficerim: ne quid indigni parentur: mihi ne mortis quidem copia eadem est: qua bis ciuibus meis: petatur à uirtute inuisæ huius uitæ undicta. atq; ita gladio, quæ ueste texerat: per aduersum pectus transfixus, ante pedes imperatoris moribundus procubuit. Quia tñ quod ad supplicium attinet Campanorum: & pleraq; alia de Flaccâ unius sententia acta erant: mortuum Ap. piuum Claudium sub deditiōnē Capua quidam trādūtē. hunc quoq; ipsum Tauream, neq; sua sponte uenij se Cales: neq; sua manu interfectum: sed cum inter cates ros ad palum deligatus: qui a parum inter strepitus exs audiri posse, quæ uociferabatur: silentium fieri Flaccū iussisse: tum Tauream illa, quæ ante memorata sunt: di xisse: uirum se fortissimum à nequaquam pari ad virtutem occidi. sub hac dicta iussi proconsulis præconem ita pronuntiāsse. Lictor uiro forū adde uirgas: & in eum primum lege age. Lectum quoq; senatus consultum, prius quam securi feriret: quidam authores sunt. sed quia ade scriptum in senatus consulto fuerit: si ei uidetur: integrum rem ad senatum reiçeret: interpretatum esse: quid magis è Repub. duceret: & summationem sibi permīssam. Capuam à Calibus redditum est. Atellaq; & Galatia in deditiōnē acceptæ. ibi quoq; in eos, qui capita rerum erant: animaduersum. ita ad LXX principes senatus interfecti: trecenti fermè nobiles Campani in carcere connecti. ali⁹ per sociorum Latini nominis urbes in custodiās datā, uarijs casibus interierunt. multitudine alia ciuiū Campanorum uenundata. De urbe, agroq; reliqua consulta fuit: quibusdam delendam censentibus urbem.

LIB. VI.

172

præualidam, propinquam, inimicam. Ceterum præsente utilitas uicit. nam propter agrum, quem omni fertilitate terre satis constabat primum in Italia esse: urbs seruata est: ut esset aliqua aratorum sedes urbi frequētanda multitudine incolarum, libertinorumq; & insitorum, opifis cumq; retenta. ager omnis, & tecla publica populi Ros mani facta. Ceterum habitari tantum, tanquam urbem, Capuam, frequētariq; placuit: corpus nullum ciuitatis, nec senatus nec plebis concilium, nec magistratus esse. si ne concilio publico, sine imperio multitudinem nullius rei inter se sociam ad consensum inhabilem fore. præfectū ad iura reddenda ab Roma quotannis missuros. Ita ad Capuā res composita confilio ab omni parte laudabili. se uere, & celeriter in maxime noxios animaduersum: multitudine ciuium dissipata in nullā spem reditus: non scārum incendijs, ruinisq; in tecla innoxia, murosq; & cū emolumento quæsta etiam apud sc̄ios lenitatis specieis incolumentate urbis nobilissimæ, opulentissimæq;: cuius ruinis omnis Campania, omnes, qui Campaniam circa accolunt: populi ingenuisſent: confessio expressa hostiis quanta uis in Romanis ad expetendas pœnas ab infidei libis socijs: & q; nihil in Annibale auxiliū ad receptos in fidem mendos esset. Romani proconsules perfuncti, qđ ad Capuam attinebat: cura, Claudio Neroni ex ijs duabus legionibus, quas ad Capuam habuerant: sex millia peditum, & trecentos equites, quos ipse legisset: & sc̄iū Latini nominis peditum numerum parem, & octingen tos equites decernunt. Eum exercitum Putolis in naues impositum Nero in Hispaniā transportauit. Cum Tarracone nauibus uenisset: expositisq; ibi copijs, & nauibus subductis, socios quoq; nauales multitudinis augendæ cæ

armasset profectus ad Iberum flumen, exercitum ab T. Fonteio, & Mario accipit. inde pergit ad hostes ire Af drubal Amilcaris ad Lapidés Atros castra habebat in Ausitanis. Is locus est inter oppida Illiturgum, & Mēns sam. huius saltus fauces Nero occupauit. Afdrubal, ne in arcto res esset: caduceatorem misit: qui promitteret: si inde missus foret: se omnem exercitum ex Hispania deportau turum. Quam rem cum leto animo Romanus accipit: et diem posterum Afdrubal colloquio perfuit: ut Romani leges conscriberent de tradendis arcibus urbium, dieq; statuenda: ad quam praesidia deducerentur: suaq; omnia sine fraude Pœni deportarent. Quid ubi impetravit: exemplo primis tenebris, atq; inde tota nocte quod gravissimum exercitus erat. Afdrubal quacunq; posset, euadere è saltu iussit. data sedulo opera est: ne multa ea nocte exirent: ut ipsa paucitas tum ad hostem silentio fal lendum aptior, tum ad euadendum per arctas semitas, ac difficiles esset. Ventum inssequenti die ad colloquium est: sed loquendo plura, scribendoq; dedita opera, que in rem non essent: die coniuncto, in posterum dilatum est. addita in sequens nox spatiuum dedit & alios emitendi. nec postero die res finem inuenit. ita aliquot dies disceptando palam de legibus, noctesq; emitendi clam è castris Carthaginensibus absumpit. & postea quam mai or pars emissæ exercitus erat: iam ne ijs quidem que ul tro dista erant: stabatur: minusq; ac minus, cum timore si mul fide decrescente, conueniebat. iam ferme pedestres omnes copiae euaserant è saltu: cum prima luce densa nebula saltum omnem, camposq; circa intexuit. quod ubi sensit Afdrubal: mittit ad Neronem: qui in posterum die colloquium differret. illum diem religiosum Carthaginie

fibus, ad agendum quicquam rei esse. Ne tum quidem sū specta fraus. cum data esset uenia eius dicti: exemplo Af drubal cum eq̄atu, elephantisq; castris egressus sine ullo tumultu in tutum evasit. Hora ferme quarta depulsa sole nebula aperuit diem: vacuaq; hostium castra conspererunt Romani. Tum de nim Claudio Punicam fraudem agnoscens, ut se dolo captum sensit: proficisciensem insitum sequi, paratus configere acie, sed hostis detrexit. stabat pugnam, levia tamen pralia inter extreum Punicum agmen, praecursorsq; Romanorum siebant. Inter haec Hispania populi, nec qui post cladem acceptam defecerant: redibant ad Romanos: nec ulli noui deficiebant. Et Romæ senatus, populoq; post receptam Capuam non Italiae iam maior, quam Hispanæ cura erat. Ex exercitu augeri & imperatoremitti placebat. nec tamen quem mitterent, sat is constabat: quoniam illuc ubi duo summis imperatores intra dies X X X cedissent: qui in locum duorum succederet: extraordinaria cura diligendus esset. Cum alij alium nominarent: postremum eò decursum est: ut populus proconsuli creando in Hispaniam comitia haberet. diemq; comitijs consules edixerunt. Primo expectauerant: ut qui se tanto imperio dignos crederent: nomina profiterentur. que ut destituta expectatio est: redintegratus luctus acceptæ cladi: defiderimusq; imperatorum amissorum. Mœsta itaq; ciuitas propè iurop consilij, comitorum die tamen in Campum descendit. atq; in magistratus uersi circumspectant ora principium, alios rurq; alios intuentium: tremuntq; adeo perditas res: de speratumq; de Repub. esse: ut nemo audeat in Hispania imperium accipere. Cum subito P. Cornelius, illius, qui in Hispania ceciderat, filius, quamor & uiginti fermè

annos natus, professus se petere, in superiori, unde conspici posset: loco constituit. In quem postquam omnium ora conuersa sunt: clamore ac fauore ominati extemplo sunt felix, faustumq; imperium. iussi deinde inire suffragium, ad unum omnes non centurie modo, sed etiam homines P. Scipioni imperium esse in Hispaniam iussérunt. Ceterum post rem astam, ut iam resederat impetus animorum, ardor q; silentium subito ortum: & tacita cogitatio: quidnam egissent noui, quod fauor plus ualuerit, q; ratio etatis: maxime pœnitebat. quidam fortunam etiam domus horrebant: nomenq; ex fines tis duabus familijs in eas prouincias, ubi inter sepulchra patris, patriq; res gerenda essent: proficisceris. Quam ubi ab re tanto impetu asta sollicitudinem, curamq; hominum auerit: ad uocata concione, ita de etate sua, imperioq; mandato, & bello, quod gerendum esset: magno elatoq; animo disseruit: ut ardorem ewin, qui resederat: excitaret rufus, qui nouaretq; & impleret homines certioris spei: quam quantam fides promissi humani, aut ratio ex fiducia rerum subiçtere solet. Fuit enim Scipio non uerstantum uirtutibus mirabilis: sed arte quoq; quadam ab iuuenta in ostentationem earum compositus: pleraq; apud nulli studinem aut per nocturnas uisa species, aut uelut diuinatus mente monita, agens: siue ut ipse capti quadam superstitione animi: siue ut imperia consiliaq; uelut sorte oraculi missa, sine cunctatione assequerentur. ad hac iam inde ab initio preparans animos, ex quo to gam uirilem sumpsit: nullo die prius ullam publicam, priuatamq; rem egit: quam in Capitolium iret: ingressusq; adem consuaderet: & plerumq; tempus solus in secreto ibi tereret. Hic mos, per omnem uitam seruatus: seu consulto, seu temere

uulgatae opinioni fidem apud quosdam fecit: stirpium diuina uirum esse renlitq; famam in Alexandro Magno prius uulgatam, & uanitate, et fabula parem: anguis im manis concubitu conceptum: & in cubiculo matris eius persæpe uisam prodigiū eius speciem: interuentuq; hominum euolutam repente, atq; ex oculis elapsam. His miraculis nunq; ab ipso elusa fides est: quin potius aucta arte quadam, nec abnuendi tale quicquam, nec palam affirmandi. Multa alia eiusdem generis, alia uera, alia assurmulata, admirationis humanae in eo iuene excesserant modum. quibus freta tunc ciuitas etatis haudquaquam maturæ, tantam molem rerum, tantumq; imperium permisit. Ad eas copias, quas ex uentre exercitu Hispania habebat: quaq; à Puteolis cum Claudio Neroni trajectæ erant: decemmillia peditum, & mille equites adiuntur. & M. Iunius Syllanus proprætor adiutor ad res gerendas datus est. Ita cum XXX nauium classem (omnes autem quinqueremes erant) ostijs tyberinis profectus prater oram Tusci mariæ Alpes, atq; Gallicum finum, & deinde Pyrenes circumiectus promontorium, Emporijs urbe græca (oriundi & ipsi à Phœcea sunt) copias exposuit. inde sequi nauibus iussis, Tarracōnem peribus profectus conuentum omnium sciorum (etenim legationes ad famam aduentus eius ex omnime prouincia effuderant) habuit. naues ibi subducit iussit remissis quartuor triremibus Massiliensium: quæ officij causa ab domo prosecutæ fuerant. Responsa inde legationibus suspenſis uarietate tot casuum: dare ceperit: ita elato ab ingenti uirtutum suarum fiducia animo: ut nullum ferox uerbū excederet: ingensq; omnibus, quæ diceret: cum maiestas inesset, tum fides. Profectus ab Tarracone, & ciuitates

DECADIS TERTIÆ.

faciorum, & hyberna exercitus adiit: collaudauitq; milites: quod dudibus tantis cladibus deinceps icli, prouincia obtinuerisset: nec fructum secundarum rerum sentire ho^{rum} fles passi, omni c^{is} Iberum agro eos arcuissent: sociorū cum fide tuti essent. Martium secum habebat cum tanto honore: ut facile appareret: nihil minus eum uereri: ne quis obstatet gloria sua. Successit inde Neroni Syllanus: & in hyberna noui milites deduci. Scipio omnibus, quæ adeunda, agendaq; erant: mature aditis, peractisq; Tarraconem concessit. Nihilo minor fama apud hostes Scipionis erat: quam apud cives, sociosq;: & diuinito quædam fuisse: quo minus ratio timoris reddi poterat: eo opportune maiorem inferens metum. In hyberna diuer si concesserant. Asdrubal Cisgonis usq; ad Oceanū, et Gades: Mago in mediterranea maxime supra Castulonem semi saltum. Asdrubal Amilcaris filius proximus Ibero circa Saguntum hybernauit. Aestatis eius extremo, quo capta est Capua: & Scipio in Hispaniam uenit: Punicā classis ex Sicilia Tarentum accita ad arcenos comitematus præsidij Romani, quod in arce Tarentina erat: clauserat quidem omneis ad arcem à mari adiuvi: sed assidendo diutius arctiorem annonam sociis, quam hosti faciebat. non enim tantum subuehi oppidanis per pacata litora, apertosq; portus præsidio nauium Punicarum posserat: quantum frumenti classis ipsa turba nauali mista ex omni genere hominum absuuebat: ut arcis præsidii etiam sine inuesto, quia ibi paucierant: ex ante præparato sufficiari posset: Tarentinis classisq; ne inuestum quidem sufficeret. tandem maiore gratia, quam uenerat, classis dimissa est. annona haud multum laxauerat. quia remoto maritimo præsidio, subuehi frumentum non poterat.

LIB. VI.

178

Pat. Eiusdem & statis exitu M. Marcellus ex Sicilia prouincia cum ad urbem uenisset: à C. Calpurnio prætore senatus ei ad ædemi Bellone datus est. ibi cum de rebus ab se gestis disseruisset: questus leniter non suam magis, quam militum uitem, quod prouincia confecta exercituum depotare non licuisset: postulauit: ut triumphanti urbem iniire liceret. id non impetravit. Cum multis uerbis actū eset: utru minus conueniret: cuius nomine absentis ob res propere duclu eius gestas supplicatio decretā foteret: & dijs immortalibus habuius honos: ei præsentī negare triumphum: an quenam tradere exercitum successori iussissent: quod nisi manete in prouincia bello non decerneretur: eū quasi de bello triūphare: cum exercitus testis ueris, atq; immixtis triumphi abesse: medium uisum: ut ouans urbē iniiret. Tribuni ple. ex autoritate senatus ad populum tulerunt: ut M. Marcello, quo die urbem ouans iniiret: imperium eset. Pridie quam urbem iniiret: in Monte Albaro triumphauit. inde ouans multam præ se prædam in urbem intulit. Cum simulachro captarum Syracusarum Catapultæ, balistæq; & alia omnia instrumenta belli latit: & pacis diuinæ, regiæq; opulenta ornatu: argenti erisq; fabrefacta uasa: & alia suppellex, pretiosiæq; uestis, & multa nobilia signa: quibus inter primas Graecia urbes Syracusæ ornatae fuerant. Punicæ quoq; uirilioræ signum, octo ducti elephantæ. Et non minimum fuere spectaculum cum coronis aureis præcedentes Sofis Syracusani, & Mericus Hispanus. quorum altero duce nocturno Syracusas, introitum erat: alter Nassum, quodq; ibi præsidij erat: prodiderat. His ambobus ciuitates data. & quingeniugera agri: Sofidi in agro Syracusano: qui aut regius, aut hostium populi Romani fuisse:

D E C A D I S T E R T I A E

Gædes Syracusis cuius uellet eorum: in quos belli iure animaduersum esset: Merico, Hispaniæ, qui cum eo traxerant: urbs, a gerq; in Sicilia ex ijs, qui à populo Romano decessissent: iussa dari. id M. Cornelio mandatum: ut ubi ei uideretur: urbem, agrumq; eis assignaret. in eodem agro Belligeni, per quem illectus ad transitionem Mericu erat. CCCC iugera agri decreta. Post profectio nem ex Sicilia Marcelli Punicâ classis octo nullia peditu tria Numidarum equitum exposuit. Ad eos Murgentina desciuerunt terræ. secutæ defectionem earum Hybla, & Magella sunt: & ignobiliores quedam alia. Et Numida præfecto Mutine uagi per totam Siciliam sociorum populi Romani agros urebant. Super hac exercitus Romanus iratus, partim quod cum imperatore non denuerat: ex prouincia esset: partim quod in oppidis hyberna re uetiū erant: segni fungebantur militia: magisq; eis author ad seditionem, quam animus deerat. Inter has difficultates M. cornelius prætor, & malitium animos nunc consulando, nunc castigando sedauit: & ciuitates omnes, quæ defecerant: in deditiōnem redēgit: atq; ex his Murganiam Hispanis, quibus urbs a gerq; debebatur: ex s. C. attribuit. Consules cum ambo Apuliam prouincia haberent: minusq; iam terroris à Poenis, & Annibale esset: sorti iussi Apuliam Macedoniamq; prouincias. Sulpicio Macedonia euenit: isq; Leuino successit. Fulvius Romanum comitiorum causa accersitus cum comitia consilibus rogandis haberet: prærogativa centuria iuniorum declarauit T. Manlium Torquatum, & T. Oſſacilium: Manlius, qui præſens erat: gratulandi causa cum turba coiret: nec dubius esset consensus populi: magna circumſus turba ad tribunal consulis uenit: petitq; ut panca sua

LIB. VI.

176

uerba audiret: centuriamq; quæ tulisset suffragium: reuocari iuberet. Erectis omnibus expectatione, quidnam postulatur esset: oculorum ualeitudinem excusauit. Impudentem & gubernatorem, & imperatorem esse: qui, cum alienis oculis ei omnia agenda sint: postulet sibi aliorū capita, ac fortunas committi. promde si uideretur: & redire in suffragium centuriam iuniorum iuberet: & me miniset in consulibus creandis bellum, quod in Italia sit: temporumq; Reipublica. uixidum requiescere aureis à strepitu, & tumultui hostili: quo paucos ante menses assederint propè monia Romana. Post hæc cum centuria frequens succlamasset: nihil se mutare sententia: eos demq; consules dicturos esse: tam Torquatus, neq; ego uestros, inquit, mores consul ferre potero: neq; uos imperium meum. redite in suffragium: & cogitate: bellum Punicum in Italia, & hostium ducem Annibalem esse. Tam centuria & autoritate mota uiri, & admirandum circa fremitu, petit à consule: ut centuriam seniorum citaret. uelle se cum maioribus natu colloqui: & ex autoritate eorum consules dicere. Citatis centuriae senioribus, datum se, creto in ouili cum his colloquendi tempus. Seniores de tribus consulendum dixerunt esse: duobus iam plenis hororum, Q. Fabio, & M. Marcelllo: & si uicq; nouum aliquem aduersus Poenos consulem creari uellent: M. Valerium Leuinum e gregie aduersus Philippum Regem terra, mariq; res geſſiffe. Ita de tribus consultatione data, senioribus dimissis, iuniores suffragium inuenit. M. Marcellum Claudium fulgentem tum Sicilia domita, & M. Valerium, absentes consules dixerunt, autoritatem prærogatiæ omnes centuriae secutæ sunt. Eludant nunc antiqua mūrantes, non equidem, si qua sit sapientium ciuitas

tas: quam docti fingant magis, quam norunt: aut pri
cipes graviores temperatoresq; à cœpitate imperij, aut
multitudinem melius moraram censant fieri posse. Cen
tariam uero iuniorum seniorum consilere uoluisse: quibus
imperij suffragium mandaret: mix ut uerisimile sit: pa
rentum quoq; hoc scelus uilis leviusq; apud liberos ambo
ritas fecit. Praetoria inde comitatu habita. M. Manlius Va
lens, & L. Manlius Acidinus, et C. Lefforius, & L. Cin
cius Alimentius, creati sunt. Forte ita incidit: ut comitiū
perfectis nuntiarener: T. Oftacilius, quem T. Manlio,
nisi interpellatus ordo comitorum esset collegam difen
tem dauerat fuisse uidebatur populus: mortuum in Sic
ilia esse. Ludi Apollinaris & priore anno fierant. Et eo
anno ut fierent, repente Calpurnio prætori senatus de
crevit: ut in perpetuum uenerentur. Eodem anno produ
gia aliquot uisa, nuntiataq; sicut. In aede Concordie Vi
ctoria, que in culmine erat: palma illa, decussaq; ad
Victorias, que in ante fixe erant: basit: neq; inde prodi
dit. Et Anagnie, & Frejellis nuntiatur est numerum, por
tasq; de celo rictas. & in foro Sudertino sanguinisti
nos per diem totum fluxisse. & Ereni lapidibus pluisse. Et
Reate mulam peperisse. Ea prodigia hostijs maioribus
sunt procastata: & obsecratio in unum diem populo ini
dicta: & nouendiale sacrum. Sacerdotes publici aliquot
eo anno mortui sunt: noviçq; sufficiunt: in locum M. Emili
iij Numida decemviri sacerorum M. Aemilius Lepidus:
in locum M. Pomponij Mathonis pontificis C. Linius:
in locum Sp. Carnili Maximi anguis M. Serullius. T.
Oftacilius Crassus pontifex quia ex anno mortuus ei
rat: ideo nominatio in locum eius non est facta. C. Clau
dius flamen dialis, quod ex ea perpetram dederat: Flam
mo abiit.

177
nio abiit. Per idem tempus M. Valerius Leuinus, tenta
tis prius per secreta colloquia principum animis, ad in
dictum ante ad idipsum concilium Aetolorum classe ex
pedita uenit. Vbi cum Syracusis, Capuanq; captas im
fidem, in Italiaq; rerum secundas successum ostentasset:
adiecessetq; iam inde à maioribus tradium morem Ro
manis colendi socios: ex quibus alios in ciuitatem, atq;
æquum secum uisus acciperissent: alios in ea foraria haberet
ut socij esse, quācūs mallent: Aetolos eo, in maiore fe
tuos honore: quod gentium traſ marinarum in amicitia
primi uenissent. Philippum eis, & Macedonas graues
accolas esse. quorum se uim, ac spiritus eti. am frigisse: &
eò redactum esse: ut non his modo urbibus, quas per uim
ademerint Aetolis: excedant: sed ipsam Macedoniam
infestam habeant. Et Acarnanes, quos ægrefferent Aeto
li à corpore suo diremptos: restituturum se in antiqua
formulam iurisq; ac dictoris eorum. Hæc dicta, promis
saq; à Romano Imperatore Scopas, qui tum prator gen
tis erat: & Dorimachus princeps Aetolorum affirmau
runt: autoritatem suā minore cum uercundia, & mai
iore cum fide uim, maiestatemq; populi Ro. extollentes,
maxime tamen spes potiundæ mouebat Acarnanie. Igit
tur conscriptæ conditiones: quibus in amicitiam, sc. cieta,
tempq; populi Ro. uenirent. additumq; ut si placet: uel
lentq; eodem iure amicitiae Elei, Lace demonijq; & At
talus, & Pleuratis, & Scerdileetus essent: Alio Atalus,
hi Thracum, & Illyricorum reges. Bellum ut exemplo
Aetolicum Philippo terra gererent. Nauibus nemius
XX quinque remibus adiunaret Romanus. Vbi uim
Corcyra tenus ab Aetolia incipienti solim, testaq; &
muri cum magis, Aetolorum, alia omnis præda populi

DECADIS TERTIÆ

Ro. effet. Darentq; operam Romani: ut Acarnaniam Aetoli haberent. Si Aetoli pacem cum Philippo facerent: sceleri adscriberent: ita ratam eorum pacem: si Philippus armata ab Romanis, sociisq; quiq; eorum ditionis essent: absinuisset. Item si populus Ro. saeclare iungereetur Regi: ne caueret: ne ius ei belli infrenendi Aetolis, sociisq; eorum es- set. Hac conuenerunt. conscriptaq; biennio post, Olympie ab Aetolis, in Capitolio ab Romanis, ut testata sacris monumentis essent: sunt posita. Mox causa fuerant reten- ti Romæ diutius legati Aetolorum, nec tamen impedimentum id rebus gerendis fuit. Et Aetoli exemplo mouerunt aduersus Philippum bellum: et Leinus Zacynthum (parua insula est, propinqua Aetoliae urbem unam eodem, quo ipsa est, nomine, habet: eam, præter arcem, uicem) Et Oleniada, Naxumq; Acarnanum captas Aetolis con- tribuit. Philippum quoq; sat is implicatum bello finitimo ratus, ne Italianam Pœnosq; Et parta cum Annibale pos- set respicere: Corcyram ipse se recæpit. Philippo Aetoli rum defecio Pella hybernanti allata est. itaq; quia primo uere moturus exercitum in Græciam erat: Illyricos, finiti masq; eius urbes alterno metu quietas ut Macedonia ha- beret: expeditionem subitam in Orianiorum, atq; Apoli loniatum fines fecit: egressosq; Apolloniatas cum ma- gno terrore, ac paurore compulit itra muros. uastatis pro- ximis Illyricis, in Pelagoniam eadē celeritate uertit iter. inde Dardanorum urbem sitam in Macedonia, transi- tum Dardanis facturam caput. His rapido actis, memor Aetolici iuncti: cum eo Romani belli per pelagoniam, Et Nymphaeum, Et Boeami Thessalam descendit ad bellum secum aduersus Aetolos capessendum: (inca- posse homines credebat), Et relitto ad fauces Thessaliae

LIB. VI.

178

Perfco cum quatuor nullibus armatorū ad arcendos adi- tu Aetolos, ipse, prius q; maioribus occuparent rebus: in Macedoniam, atq; inde in Thraciam exercitum, ac Mae- dos eduxit. Incurrere ea gens in Macedoniam solita erat: ubi regem occupatum externo bello, ac sine præsidio esse regnum sensisset. Ad Phragandas igitur uastare agros, Et urbem Lampharniam, caput arcemq; Mædica oppri- gnare coepit. Scopas ubi profectum in Thraciam regem, occupatumq; ibi bello audiuit: armata omniviuente Aetolorum, bellum inferre Acarnania parat. Aduersus qd se Acarnanum gens, Et uiribus ipar, Et iam menia Ole- niados Naxumq; amissa cernens, Romanaq; insuper ar- ma in gruere, ira magis istruit, q; consilio bellum. coniugis- bus, liberisq; Et senioribus supra L X annos in propin- quam Epirum missis ab XV ad L X annos coniurant: ni fi uictores, sc non reditatos, qui uictus acie excessisset: eum ne quis urbe telo menja lare recuperet: diram execrationē in populares, obtestationem q; sanctissimam potuerunt, aduersus hospites composuerunt. precati: simul Epirotas sunt: ut qui suorum in acie cecidissent: eos uno tunulo co- tegerent: adhiberentq; humatis titulū. Hic sicut sunt Acar- nanes: q; aduersus uim, atq; iniuriam Aetoloru pro patria pugnantes morte occubuerunt. Per hæc incitatæ animis, castra in extremis finibus suis obuiam hosti posuerunt. nuntiis ad Abilippum missis, quanto res in discriminine esset: omittere Philippum id, quod in manibus erat, co- egerunt bellum: iam Pharnia per deditiōnem recepta, Et prospero alio successu rerum. Aetolorum impetum tardauerat primo coniurationis fama Acarnanæ: deinde auditus Philippi aduentus regredi etiā in intimos: co- egit fines. Nec Philippus quanq; ne opprimerentur Acari

DECADIS TERTIÆ

nanes, itineribus magnis ierat: ultra Clinem est progressus, inde cum audisset redditum Aetolorum ex Acarnania: & ipse Pellæ rediit. Leuimus ueris principio à Corcyra profectus nauibus: superato Leucate promontorio, cum uenisset Naupactum: Anticyram inde se pestinum edidit: ut præsto ibi Scopas, Aetoliq; essent. Sita Anticyra est in Locride laua parte sinum Corinthiacū intratibus, breue terra iter eō, breuis navigatio ab Naupacto est. Tercio senn̄ post die utrinq; oppugnari cœpta est, grauior à mari oppugnatio erat: qā & tormenta, machinae, omnī generis in nauibus erant: & Romani inde oppugnabāt. itaq; intra paucos dies recepta urbs per deificationem, Aetolis traditur. præda ex paxto Romanis refit. Litteræ Leuino redditæ: consulem eum absentem declaratum: & successorem uenire P. Sulpitium, ceterum diuurno ibi morbo implicatus serius spe omnī Romam ueniat. M. Marcellus cum idibus Martiis consulatum inisset: senatum eo die moris modo causa habuit: professus nihil se absente collega, neq; de republica, neq; de prouinciis acturum. Scire se frequentes Siculos propè urbem in uillis obtrectatorum factorum suorum esse, quibus tantū abesse ut per se non liceat palam Rome crimina edita, factaq; ab inimicis uulnare: ut ni simularent aliquem sibi timorem absente collega dicendi de consule esse: ipse eis exemplo daturus senatum fuerit: ubi quidem collega uenisset: non passurum quicquam prius agi: quam Siculi in senatum introducantur. delectum propè M. Cornelio per totam Siciliam habitum: ut quamplurimi quesumū de se Romanum uenirent. eundem litteris falsis urbē implesse: bellum in Sicilia esse: ut suam laudem minuat. Moderati animi gloriā eo die adepuit consul sera i-

LIB. VI.

179

tum dimisit. ac propè iustitium omnium rerum futurū uidebatur: donec alter consul ad urbem uenisset. Ocum, ut solet, excitauit plebis rumores. belli diuurnitate, & uastatos agros circa urbem, quā infesta agmine isset Anibal: & exhaustam delectibus Italiam, & pro Repub. Cannis exercitus cœsos, que reabantur. & consules bellicos ambos, uitios acres nimis & feroes creatos: qui uel in pace tranquilla bellum excitare possent: nedium in bello respirare ciuitatem forent passuri. Interrupit hos sermones nocte, quæ pridie quinquatriūs fuit: pluribus simul locis circa forum incendium ortum. eodem tempore se ptem taberne, que postea quinq; ē argantaria, quæ nūc noue appellantur: arserē comprehensa postea priuata adificata: (neq; enim tum basilica erant) comprehensa latitudine: forumq; piscatorium, & atrium regium. ades vestis uix defensia est, tredecim maxime seruorum opera: q; in publicum redempti, ac manu missi sunt nocte, ac die continuatum incendium fuit. nec ulli dubium erat: huius manu id fraude factum esse: quod pluribus sintul locis, & ipsi diuersis, ignes coorti essent. Itaq; consul ex authoritate senatus pro concione edidit: qui quorum opera id conflatum incendium profiteretur: præmium fore, libero pecuniam, seruo libertatem. Eo præmio inductus Campanorum Calaniorum seruus (Mannus ei nomen erat) indicavit: dominos, & quinque prætere a iuuenes nobiles Campanos, quorum parentes à Q. Fulvio securi percusi, si erant: id incendium fecisse: uulgosq; facti uos alia: ni comprehendantur. Comprehensi: familiæq; eorum. & primo eleuabatur index, indiciumq; pridie eum uerberibus castigatum ab dominis discessisse: per iram, ac leuitatem ex re fortuita crimen commentum. ceterum ut